继续划分为持有待售类别或非流动资产从持有待售的处置组中移除时，按照以下两者孰

低计量：① 划分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有待售类别情况下

本应确认的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；② 可收回金额。

（8）终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当

期损益。

25. 终止经营

终止经营，是指本公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成

部分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个

单独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经

营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公

司。

26. 重要会计政策变更和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部于2017年4月28日颁布的《企业

会 计 准 则 第 16 号 — — 政 府 补 助 》

（2017），修改了政府补助会计处理方法

及列报项目。2017年1月1日尚未摊销完毕

的政府补助和2017年取得的政府补助适用

修订后的准则。2017年1月1日起未来适

用，不需对比较信息追溯调整。

本公司第二届董事

会第三次会议审议

通过《关于江苏吉

贝尔药业股份有限

公司会计政策变更

的议案》

2017年度：

其 他 收 益 ：

2,732,458.14元

营业外收入：

- 2,732,458.14元

根据财政部于2017年5月16日颁布的《企业

会计准则第42号——持有待售的非流动资

产、处置组和终止经营》，自2017年5月28

日起施行，对于施行日存在的持有待售的

非流动资产、处置组和终止经营，应当采

用未来适用法处理。

财政部于2018年6月15日颁布《关于修订印

发2018年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会〔2018〕15号），对部分报表

科目列式进行调整。

第二届董事会第八

次 会 议 审 议 通 过

《关于江苏吉贝尔

药业股份有限公司

会计政策变更的议

注

江苏吉贝尔药业股份有限公司财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

34

3-2-1-39

案》

注：变更明细具体如下

受影响的项

目

2017 年 12 月 31 日（2017 年 1-12 月） 2016 年 12 月 31 日（2016 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

资产合计

其中：

应收票据及

应收账款
 99,452,796.61 99,452,796.61  112,185,189.72 112,185,189.72

应收票据 40,123,059.36 -40,123,059.36  61,894,527.88 -61,894,527.88

应收账款 59,329,737.25 -59,329,737.25  50,290,661.84 -50,290,661.84

负债合计

其中：

应付票据及

应付账款
 19,623,433.80 19,623,433.80  18,791,701.80 18,791,701.80

应付账款 19,623,433.80 -19,623,433.80  18,791,701.80 -18,791,701.80

其他应付款 6,754,270.66  6,754,270.66 16,235,881.79 4,664,344.70 20,900,226.49

应付利息   4,664,344.70 -4,664,344.70

损益类

其中：

管理费用 51,788,943.93 -17,139,711.21 34,649,232.72 51,553,297.58 -16,750,947.99 34,802,349.59

研发费用  17,139,711.21 17,139,711.21  16,750,947.99 16,750,947.99

（2）重要会计估计变更

无。

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率 税率（2018 年 5 月 1 日以后）

增值税
商品销售收入/

服务收入
17%/13%/11%/6% 16%/10%/6%

江苏吉贝尔药业股份有限公司财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

35

3-2-1-40

税种 计税依据 税率 税率（2018 年 5 月 1 日以后）

城市维护建设税 应纳增值税额 7%

教育费附加 应纳增值税额 3%/2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 2018 年度 2017 年度 2016 年度

本公司 15% 15% 15%

西藏永瑞科技发展有限公司 15% 9% 9%

亳州吉贝尔现代中药饮片科技

有限公司
详见税收优惠部分

2. 税收优惠及批文

（1）企业所得税

1）本公司

本公司于 2014 年 9 月 2 日取得江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、江苏省国家税务

局、江苏省地方税务局核发的‘高新技术企业证书（证书编号 GR201432001740）’，有

效期限为 3 年。依据《中华人民共和国企业所得税法》，本公司 2016 年度适用的企业所